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u wrót nowego roku szkolnego. 
Zechciejcie zwaiyć pal\owie pedagodzy ••• 

Za parę dni za roją !ię ulice miasta od 
dziatwy, spieszącej fł u mnie do szkół, M iędzy 

godz. 7·8 rano i O godz. 1 po poł. rozgwa rzą 

się senne w czas wakacyjny chodnik i, zapełnią 

i wiosną t ycia zak ipią ulice. Za kilka dni przy
zwyczai my się do tego. lobojętniemy na widok 
pu lsu jącego rażn iej życia i ... wrażenia to na 
nas siloiejszego po tygod niu , dwu tygodniach 
robić nie będz i e. 

Gdy wygłoszone j u ż zosta ną z okazji 
otwarcia nowego roku szkolnego, wszystkie mo· 
wy do młodzieży - i świątobliwe w świątyn iach 

f po u czające \II szkołach, - pozwólcie panowie 
pedagodzy, nauczyciele i wychowawcy naszej 
młodzie!y zająć sobie chwilę czasu - w spra~ 
wie waszej tak szlachetnej i tak odpowie
dzialnej pracy. 

Pośród bowiem rozdziału pr.acy spo lecz nej , 
wa m panowie pedagodzy przypadła tej pracy 
cząstka najwatnfejsza, cząs tka, w które j po
myśl ności Ojczyzny utajone jest tworzywo naj
istotniejsze, najbardziej t rwałe, bo kszta łce nie 

s_we i umysłów pokolenia, które ma zmien ić 

nas na ru chomej scenie historj i. 
Oto przesuwa się przed oczyma obraz na

szej rzeczywistości powojennej , z którego wynika 
impe ratyw w zmożonej pracy i odpow iedzia l ności 

szkoły. Waru nki ekonomiczne przedewszyslkiem 
zachwia ły silnie i ns tytucją rodzi ny. Atmosfera 
n er wowości życia zatarła nieco wyrazistość 

podstawowych kanonów mo ral ności życia pry
t atnego i publicznego. Pewne m jest, że w ba r
dzo znacznym odsetk u społeczeństwa , warunki 

życia prywatnego uległy o tyle zmianie. że jeśli 

dawn iej a tmosfera rodzin na przezwyciężała złą 

atmosferę sLkoły, dzisiaj atmosfera szkoły ma 
obowiązek zatrzeć w umyśle i sercu dziecka 
ślady złej atmosfery domowej 

Godzi się zatem zapytać, czy atmosfera 
szkoły jest dostatecznie ciepłą I rozumną, 

by spełnić to zadanie? 
J akże mnóstwo ciśnie się lU refleksyj i wąt

pliwości . W pamięci naszej żyją dość liczne 
samobójstwa młodzieży, popełniane na tle 
stosunków szkolnych . Samobójstwo 2 semina
rzystek w Przemyśl u przed ferjami wtrząsnęło 

do głęb i całe społeczeństwo i odl)iło się pOlęż

nem echem w ca łej prasie. Uszy nasze pełue 
są skarg bolesnych dzieci i r odziców na 
eksperymenty pedagogiczne, na srogich na u
czycieli i t. d. 

Trze!:!a przyznać, że wiele otuchy płynie 

z szeregów nauczycieli szkól powszechnych , 
dzieci ludu . w sercach których żywie świeży 

entuzjazm dla swego posłanryictwa wycho waw
czego i czystość ideowego nast roju. 

Z nowym rokiem szkolnym zechciejcie 
zważyć panowie pedagodzy, że oto dostajecie do 
rąk pęki kwiecia młodego i wielce subtel nego. 
A każdy kw iat ma kolor od rębny i zapach właS

ny, każdym inne nieco rządzi prawo owocowa· 
nia, każdy innej wyma~a hodowli. l nie podob
na żądać, aby były jednakowemi. 

Zważcie, że celem, dla którego oddane zo
stają waszej opiece, nie jest, by sta ły się równy
mi wam specjalistami we wszystkich dziedzinach 

nau ki, objętych programem nauki, a z których 
każdy z Was - panowie pedagodzy szczegól nie 
szkó l średnich - reprezentuje tylko jedną. Nale
ży z niezmierną cliujn ością unikać dręczenia 

dz iecka ekspe rymentam i, jeśli chodzi o system 
i konwe ncjonalnym formali z me m, j eśli cho~ 

dzi o treść. Trzeba, by jak najbardziej znik ł 

symbol tego zła - ów dzienn ik, prowadzący jak 
żandarm , pod ręką nauczyciela na katedrę. Nie
chaj kuchnia procedury nau czania nie staje 
między uczn ie m i peda~ogiem, nie stra szy. nie 
mrowi, nie łamie. 

Zechciejcie również zważyć panowie peda
godzy, że zadanie m wasze m jest wychować 
obywatela, a za te m dokonać pracy, której 
powodzenie możliwe jest jedynie i wyłącznie 
w a tmosferze całkowitej ufności dziecka do 
szkoły. Wet cie i to pod uwagę, że spra wuje· 
cie permanentnie sądy nad nieletniemi, sądy 
zaoczne. 

\V waszym zatem pedaJ!odzy ręku leży 

ważne tworzywo przyszło ści Ojczyzny. Roz
wijacie je sercem i umysłem pospołu . Spo
łeczeństwo bowiem i naród będzie takim, ja~ 
kim wychowa go szkoła. . 

(Syóila . .. ) . 

Czas odl\owić przedpłat .. 
I\a miesiąc w r z e s i e ń. 

W Ik- środki kosmetyczl\e i farby do sukien, sze le wody mineralne kraiowe i zagraniczl\e 
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P. W. K. a Targi Wschodnie. 
W ostatnim numerze (z dnia 23. bm) wy

chodzącej w Warszawie "Gazety HiJlldlowej po
jawił się ogromnie znamienny artykuł dr. FaUa 
p. t. P. W. K. a Targi Wschodnie, 

Autor zaznacza, że Powszech na Wystawa 
Krajowa niewątpliwie spełni w dużym slopniu 
przywiązywane do niej nadzieje w kierunku in
tenzywnej propagandy wYlwórczości krajowej 
wśrÓd szerOkICh sfer ludności z jednej. a rozsze
rzenia i pogłębienia propa~andy na zewnątrz 

kraju przez ściągnięcie do Poznania poważnych' 

zagranicznych sfer gospodarczych, z drugiej slro
ny P.W.l<. nie może jednak sięgnąć do wszyst
kich zakątków ziem polskich. Trudno spodziewać 
się, by oddziaływanie jej dotarło do odległych 

i ociężałych nieco Kresów Wschodnich, skąd 

tylko jednostki lub nieliczne zbiorowe wycieczki 
zdobędą się na konieczną w tym wypadku ener
gję i nicuniknione koszty związane ze zwiedze
niem P.W.K. To też ten sam moment, któ ry 
w związku ze wzrastającą depresją gospo
darczą skłoniło nasze sfery gospodarcze do 
tak czynnego udziału w P.W.K. powinien być 
dla nich zachętą do obesłania także j Targów 
Wschodnich, które to samo zadanie jakie 
przypadło P.W.K. odnośnie do Ziem Zacho
dnich i Centralnych w zakresie propagandy 
wytwórczości krajowej, spełniają od szeregu 
lat z powodzeniem odnośnie do Kresów 
Wschodnich 

Pamiętać należy, że P.W. K. stanowj własci
wie wielką imprezę pallstwowo i narodowo - re
prezenta cyjną bez wyraźnego charakteru handlo
wego. To tet uzupełnieniem wystawy i wla
ściwym te renem dla zeskontowania jej teo
retycznych wynik6w w formie konkretnych 
transakcyj handlowych będą właśni e Targi 
Wschodnie, na których w tym roku pod bez
pośrednim wpływem rezultatów propagandowych 
Wyst'ąwy popyt na wyroby przemysł u krajowego 
będzie z pewnością o wiele silniejszy j żywszy 

niż kiedykolwiek przedtem. Jest to tern prawdo
podobniejsze, że zbiory tegoroczne w Polsce 
wypadły bardzo dobrze, wobec czego spodzie
wać si" należy bardzo znacznego wzr ostu 
zapotrzebowania ze str ony sfer rolniczych, 
które w ubiegłym roku gospodarczym na sku
tek fatalnego ukształtowanja się cen zboża mu
siały do minimum ograniczyć swoje potrzeby 
konsumcyjne i inweslycyjne. 

Wszystko to przemawia naj silniej nie
tylko przeciwko jak iejkolwiek abstynencji 
od T argów Wschodnich, lecz przeciwnie za 
j ak najintensywniejszem ich obesłaniem 

w tym r oku. 
W dalszym ciągu autor rozprawia si~ z ar

gumentem, że dwie tego rodzaju imprezy jak 
P. W. K. i Targi Wschodnie to rzekomo .za
wiele dla Polski". We wszyslkich państwach za· 
chodnich odbywa się rok rocznie po kilka lub 
kilkanaście targów i wystaw, które wcale z sobą 
nie kolidują, a w ostatecznym wyniku przyczy
niają się wspólnie do ożywienia stosunków go
spodarczych swego kraju. "Byłoby więc smut
nym objawem marazmu gospodarczego, gdy
by na rozległych ziemiach Rzeczypospolitej 
nie mogly się w ciągu całego r oku odbyt 
z powodzeniem na dwóch przeciwległych jej 
krańcach . P.W.K. w Poznaniu i Targi Wscho
dnie we Lwowie. 

Autor w dalszym ciągu swych 
przypomina, że życie gospodarcze w 
jeszcze przed sobą wielką misję do 

wywodów 
Polsce ma 
spełnienia 

w kierunku penetracji i opanowania, JUz to 
w charakterze producenta, już to w charakterze 
pośrednika olbrzymich ohszarÓw Rosji Sowif."ckiej, 
krajów Bałkańskich i bliskiego Wschodu. Wchwi
li, gdy toczą się rokowania z Rumunją o na
wiązanie ściś l ejszej współpracy o przyznanie 
nam wolnej strefy w portach czarnomorskich 
i o zorganizowanie tranzytu przez Polskę od 
Bałtyku do Morza Czarnego, niepomyś lny 

wynik tegorocznych Targów Wschodnich (bo 
Targi tak czy tak się odbędą), wystaw iłby 

najgorsze świadectwo naszej aktywności go
spodarczej. Targi Wschodnie muszą się nie 
tylko odbyć, ale i zakończyć poważnym suk
cesem . 

Popierając tezę bezwzględnej konieczności 

obesłania Targów Wschodnich, au~or artykułu 

powołuje się na opinję jednego z najwybitniej 
szych w Polsce przedstawicieli przemysłu 

p. An toniego Balzera. P. Balzer jako prezes 
Zarządu Syndykatu Polskich Hut Żel aznych, 
prezes Związku Gospodarczego Przemysłu 
Przetwórczego woj. Śląskiego i jako prezes 
Rady Naczelnej Zrzeszenia Związków Gospo
darczych Zachodniej i Południowej Polski, 
pozostaje w najściślejszym kontakcie zarÓwno 
z ciężkim przemysłem górniczo - hutniczym jak 
i z przemysłem przetwórczym w najszerszem 
rozumieniu. P. Balzer na łamach prasy ( .. Ga
zeta Handlowa" Nr. 163 z dn. \O lipca br). wy
powiedział się kategorycznie za na leżytem 

obesła n iem Tar gów Wschodnich. .,Nietylko 
dlatego - jak się wyra1.ił, - fe Targi Wscho· 
dnie są doskonałym kluczem do lokalnych ryn 
ków rolniczych ziem południowo-wschodnich jak 
też i wschodnich rynków zagranicznych, nietylko 
dlatego, że Targi Wschodnie odbywają się po 
żniwach, przypadając na okres dla zawierania 
transakcyj w rolniczych połaciach kraju najko
rzyslniejszy, ale i dlatego, że w tym roku będzie 
lo dla naszego przemysł u jedyną okazią zetknię

da się na terenie polskim z wystawcami zagra
nicznymi, a więc do zaobserwowanra szeregu 
nowych rzeczy, które ci zamierzają wprowadzić 
na rynek polski - i do wyciągnięcia z tej obser
wacji odpowiednich wniosków dla siebie". 

Wreszcie pod koniec swego artykułu autor 
podkreśla, że gdyby obok argumentów natury 
racjonalnej i materjalnej za zdobyciem i obesła
niem Targów Wschodnich Irzllba jakiegoś argu
mentu natury uczuciowej, lO wystarc.zyć powinien 
sam fakt, że tą drogą cal a Polska przychodzi 
z pomocą i przyczynia się do ot ywienia sto
sunków gospodarczych tego miasta, które 
broniąc krwią i bohaterstwem swych dzieci 
swojej połskości , zaslutyło sobie na milość 
i pomoc calego kraju, niemniej rzetelnie ja k 
na swój zaszczytny tytuł " Leopoli s semper 
f idelis" . 

"Świeto Miast Polskich" 
we Lwowie. 

Celem stworzenia dorocznej wielkiej imprezy, której 
zadaniem będzie skupienie kulturalne w jednym 
radosnym dniu. nazwanym .Świętem Miast Pol
skich" jak największej i lości miast, zawiązał się 
pod przewodnictwem Rektora Dra Ouona Na
dolskiego, Komisarza Rządu p. o. Prezydenta 
miasta Lwowa, Komitet Organizacyjny .Święta 
"Miast Połskich .· W skład tego I(omitetu wchodzą: 
JWP. Wojewodowie: lwowski, stanis ławowski , 
tarnopolski i łucki wraz małżonkami, Inspektor 

armji, Komisarz Rządu p. o. Prezydenta miasta 
Lwowa, Dowódcy O. l<. Lwów, Przemyśl i Lublin, 
oraz JWP. Burmistrzowie (Komisarze RZlldu) miast 
tych Województw. 

.V\yślą przewodnią, ktÓra kierowała inicjato
rami, jest urządzenje raz do roku, podczas trwa
nia Targów Wschodnich, kiedy tO do Lwowa 
zjeżdżają goście z całej Polski i z zagranicy, 
szeregu uroczystości, skupiających żywioł sąsia

dujących ze Lwowem miast we wielkiej radosnej 
manifestacji, któraby wskrzeszała świetną tradycję 
poszczególnych miast, a zarazem rodz i ła inicjatywę 

twórczą i kultura l ną p(zez wytworzenie stałego 

kontaktu miast wschodniej połaci Rzeczypospolitej. 
Miasta poszczegblne będą reprezentowane 

w uroczystym pochodzie przez grupy historyczne, 
ludowe, przemysłowe, kulturalne i t. p. przed
stawiające obrazowo najbardziej charakterystyczne 
momenty z historji życia narodowego i kultu
ralnego lub gospodarczego danych miast i ich 
okolicy. 

Udział jak naj liczniejszy jest tembardziej 
wskazany i pożądany, że Święto Miast zbiega 
się w czasie z 300-letnią rocznicą urodzin króla 
Jana 50 bieskiego, tak bardzo związaną z naszą 
poładą kraju . 

Zorganizowanie lego rodzaju imprezy mia
łoby przedewszystkiem na celu stworzenie ści

ś lejszej łączności wszystkich miast, biorących u
dział w tej uroczystości na jednem wspólnem 
terytorjum, pod względem życia towarzyskiego, 
kulturalnego i ~ospodarczego, a co zatem idzie 
ściślejsze nawiązanie i utrwalenie stosunków po
szczególnych miast między sobą, co znów będzie 
nie bez wpływu na ich dalszy rozwój. 

Nie ulega wątpliwości, że i nasz gród kre
sowy Jarosław, mający za sobą tak świetne Ira
dycje na tern polu - przez swój liczny udział-
godnie będzie reprezentowany. 

Kronika. 
(Redakcja ma nuskryptów be%warunkowo nie zwraca) 

Jarosław wobec pożałowania godnych zajść 
w Palestynie. Tragiczne wypadki w Palestynie
podobnie jak wszędzie - odbiły się i u nas po
tętnem echem. Organizacja sjonistyczna zwołała 

27 bm. posjedzenie komitetu lokalnego, na kló
rem uchwalonc,. utworzenie komitetu międzyfrak
cyjnego i u rządzić nabożeństwo żałobne i OIaso
we zgromadzenie protestujące. Ograniczając się 

narazie do powyższej kronikarskiej wzmianki -
nadmieniamy, ze sprawie tej poświęcimyobszer

niejsze sprawozdanie. 
Osobiste. Kierownik gimnazjum lI.-go (re

alnego) p. Bronisław Wiśniowski powrócił z kił
kutygodniowego urlopu, który spędził dla badań 
archeologicznych w Tunisie i objął urz~dowanie. 

Przeniesienia. Pro!. gimn. I-go p. J. Adam
ski został przeniesiony do gimn. II-go. Proł. p. 
Stanisław Komęza z gimn. II -go, po 20 letniej 
pracy pedagogicznej w powyższem gimnazjum, 
został przeniesiony jo Nowego Miasta: okręgu 
pomorskiego. 

W stan nieczynny na własną prośbę zo
stał przeniesiony dyrektor semin. żeńs. p. Andrzej 
Wondaś, który objąwszy dy rekturę w r. 1921 /22 
pracą swą i staraniami postawił Zakład w rzędzie 
poważnych placówek naukowych. 

Zasłuiona nominacja. Dyrektorem semi
narjum naucz. żeńskiego został mianowany p. 
L e o n S O n t a g. Nowomianowany dyrektor p. 
Sontag znany jest jako jeden z wybitnych peda
gogów szerokim sferom obywatelskim, a dla 
swych szczególnych zalet ducha i charakteru 
powszechną czcią otaczany. Obowiązki swe 
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nauczycielskie pełni u nas od roku 1910 i przez lizującego pamiętny .Krzyż Karpacki" na przełcczy a gdy po chwili wyszedł roweru, marki .Mek. 
ten czas dał się poznać nietylko jako wybitny Panlyru, uroczysta msza św. polowa z okoliczno- już nie było. 

,pedagog - obywatel, lecz co najislotniejsze jako śc!owem kazaniem, wręczenie odznaki pułkowej Zgubiła 26 bm. złoty zegarek damski z bran
prawdziwy, serdeczny opiekun I orędownik i rozdanie nagród zwycięzcom w zawodach spor- zoletką p. Emilja Romankiewiczówna. Dotąd 
młodzie!y szkolnej, która w zamian za iście towych i strzeleckich poprzedzających uroczystość, znalazca się nie zj!losił. 

ojcowską opi~kę otacza go serdeczną, szczerą wreszcie koleżeńskie zebranie b. Trzeciaków, Z manewrów powrócił 21 bm. w godzinach 
miłością i czcią. Z przekonania w każdym calu którzy przybędą na zapowiedziany zjazd. jak nas po pał. X. d. a. k. 
demokrata - nie kupczyi i nadal nie kupczy informują z wiarygodnego żródla, osoby czynnie Potar wybuchł w Tuligłowach u Antoniego 
swojemi przekonaniami, które szły po linji obec- służące w wojsku utyskają na zjazd przejazdy Wywrockiego. Spalił się dom mieszkalny. Po
nego rządu. Za te swe przekonania prześlado- bezpłatnie. Uroczystość zaszczycą swą obecnością wodem wadliwa budowa komina. 
-wany nie zmienił ich nawet wówczas, gdy rÓżne ks. biskup Bandurski i generalic;a z generałem Ponowne badanie szeregowych przed 
jednostki intrygując przeciwko niemu nie wybie- p. Galicą dow. O. K. X. na clele. wcieleniem ich do szerejlÓw. Art. 39 ustawy o 
rały środka i godziły zatrutym sztyletem z tyłu. Przymusowe lądowanie samolotu na po- powszechnym obowiązku służby wojskov,.ej prze
Nie ugiął się, lecz na wszystkie te intrygi od- lach Mlęklsza-Nowego. Wskulek defektu mo- widuje powtórne badanie lekarskie poborowego, 
powiadał konsekwentną i wzmożoną pracą lor u plalOwiec 6 p, lot. we Lwowi\! zmuszony który w międzyczasie stracii pewną część zdro
szkolną dla dobra młodzieży. jeszcze tkwi żywo był lądować 2() bm. około godziny 3 po poł., wia, zdolności fizycznej i t. d. Przepis ten ma 
w pamil:ci fakt, że po dwulelnim wzorowem na polach Miekisza - Nowego. Przy lądowaniu stosowanie w tych wypadkach, gdy w czasie mię
sprawowaniu obowiązków kierownika gimnazjum uszkodzone zoslało prawe skrzydło i prawe koło. dzy zakwalifi!<.owaniem poborowego do kat. A, a 
II-go, kiedy miał otrzymać dekret na dyrektora Załogę samolOlu sianowi li : por. pilot Arkadjusz wcieleniem do szeregów ndbawił się on choroby 
leł!Oż gimnazjum, ci sami intryganci spowodo- Schirlode i obserwator kapit. Pytel, który doznał lub ułomności, czyniącem go niezdolnym do 
-wali u miarodajnych czynników najwyższych, - lekkich uszkodzeń na twarzy. czynnej służby . 
.a wiadomem jest, te najwyższą magistraturę Niedbalstwo kamienicznika omal nie powodem Gdy poborowy zmienił miejsce zamieszka-
szkolną dzierżyli wówczas narodowi demokraci nieszczęśliwego wypadku. Znane m jest o~ólnie, nia po poborze i prosi O ponowny przegląd w 
- że dekret w ostatniej chwili cofnięto. Ów- że wskutek powszechnego głodu mieszkaniowego, drodze delegacji, prośba taka może być uwzględ
czesny Kurator szkolny, ś. p. Stanisław Sobiń- b. trudno jest uzyskać pomieszkanie chOĆby naj- niona w drodze wyjątku, tylko, o ile poborowy 
ski człowiek zacny, bezwzgll:dnie uczciwy, byl skromniejsze, na normalnych przedwojennych dotknięty jest widoczne m kalectwem, lub jeżeli 
~Iepem narzędziem w ręku kilku "narodowych" warunkach. Właściciele realności - z bardzo przedstawi świadectwo lekarza rządowego, że 
demokratów, którzy faktycznie, a nie Ś. p. ma/emi wyjątkami - pobierają t. zw. odstępne przyjazd jego do właściwej komisji poborowej 
SI. Sobiński, rządzili Kuratorjum. W u- w horendalnych wprost kwotach i odpowiedni spowodowałby pogorszenie stanu zdrowia. 
szach piszącego z przeszło godzinnej serdecznej czyn St. Nie kwapią się atoli do przeprowadzenia Postanowienia te nie mają więc zastosowa
.audjencji - brzmią jeszcze slowa Ś. p. Kuratora remontu w mieszkaniu loka lora, jakkolwiek re- nia w wypadkach, w których zainteresowane 0-
SObińskieR"o - z okazji interwencji u Niego mont należy wyłącznie do właściciela realności - sob)' uskarżają się, że cierpienia ich chorobowe, 
w spra\\ ie swego krewnego, nawiasem po- o czem swego czase donieśliśmy na łamach na- czyniące poborowych (zadaniem ich) niezdolnemi 
-wie<!ziawszy, celującego ucznia podówczas kI. szego czasopisma. przytaczając nawet orzeczenie do służby, nie zostały rzekomo w dostatecznym 
VIII gimn. I-go. "Panie Redaktorze - brzmiały Najwyższego Sądu w Warszawie I osnowę wyroku stopniu zbadane przez lekarzy komisyj poboro
-słowa - tego Zacnego człowieka, który nigdy z podobnegg procesu. Uwagi powyższe mimowoli wych. 
szowinistą nie był, jak Mu to przypisywały nie- nasuwają się nam na tle wypadku, jaki miał Gdyby zaszedł wypadek jaskrawego przeo
które pisma, lecz prawym Obywatelem - Pola- miejsce 21 bm. na balkonie mieszkania inż. p. czenia prz\!z lekarzy komisji poborowych wad 
kiem, ja wszystko zrobię, lecz proszę uwzględnić, Kornberga, zamieszkałego w kamienicy p. Luzera i cierpień poborowego, uznanego za zdolnego do 
:ie i mnie tu myszkują", i ten szlachetny czlo- DilIera. Wskutek zniSzczenia podłogi balkonu - służby, a faktycznie kwalifikującego się do kat. D 
wiek jako narzędzie innych - padł ofiarą skry- jedna zgniła deska załamała się, a znajdu- lub E, w takich wypadkach przeoczenia komisji 
10b6jczego morderstwa. jeśli ten epizod wtrąci- jąca się podówczas na balkonie służąca inż . należy wadliwe orzeczenie uchylić w drodze nad
Iiśmy to li tylko w tym celu, aby dobitnie wy- p. Kornberga, upadając jedną nogą w otwór zoru w porozumieniu z D. O. K. Ponownego zba
kazat, że ś. p. Kurator SI. Sobiński nie był - doznala uszkodzenia ciala. faktycznie w ni- dania takich ponorowych dokonywa komisja 
'"SZowinistą , lecz pedagogiem zacnym i sprawied- niejszym wypadku motna mówić o szczęściu, rozpoznawcza. 
liwym, który vi legis ulegając swemu otoczeniu, gdyby bowiem większa ilość desek załamała się, Poważna kradzież. W domu Pinka sa 
eo ipso bl:dąc bezbronnym, widząc jak rażącą służąca upadając z pierwszego piętra na chodnik Sandbanka w Dobczy nieznalli sprawcy skradli 
krzywdę wyrządza się dyrektorowi p. Somagowi byłaby w najlepszym razie dozn;ła cil:żkiego biżulerję i precjoza wartości około 10.000 zł. 

- bez wiedzy swego zastl:pcy przemycił forma 1- uszkodzenia ciała. Zdaniem naszem obielenie PP. wszczęła energiczne dochodzenia. 
nie pismo urzl:dowe - wyratając pełne uznanie kamienicy na zewnątrz, nie decyduje jeszcze o jej 

.p. dyr. Sontagowi, za wzorowe prowadzenie ki e- bezpieczeństwi~ dla lokatorów i dlatego też mia- Ze sportu. 
rownictwa II-go a;imnazjum. rodajne czynniki, a w szclc.i!ólnośd miejski u-

Dyrektor p. Sonlag - to typ pedagoga rząd budowy winien zająć sil: temi domami, gdzie 
doby obecnej, klóry zawsze starał się o ppzys- remont ich i wewnątrz ze wZ21ędu na bez pi e
kanie ufności ucznia i wytworzenie atmosfery czeństwo życia lokatorów, jest bezwzględnie ko
cieplej i serdecznej między wychowawcą, a wy- nieczny. 
chowankiem, co w calem tego slowa znaco:eniu .. Co twoje to moje", tej widocznie dewizie 
dopiął. Totet zasłużona jego nominacja spOtkała holduje józef Gontek, z3mieszkały w cegielni p. 

-się z powszechnem uz.naniem. Samuela Kurzmana, dopuszczając się systema-
Z naszej strony dyrektorowi p. Sontago- tycznie kradzieiy wl:~la i desek z cegielni na 

wf na nowym kierowniczym posterunku ogólną kwotę około 500 zl. ~Lepszym" loka
.zawodowej pracy, tyczymy .. Szczęśł Boie" ! torem zajda sil: PP. i wniosła doniesienie do 

Kontrolę ostatecznych wyników poboru sądu o kradzież. 

daniny lasowej w IUI. powiecie przeprowadził Ujęcie niebezpiecznego zlodzleja. Znany nie
inż. Eu.~enjusz Dobrowolski ref. Okr. izby kon- bezpieczny zlodzi ej Wasyl Pryjma z Duńkowic, 
troli w'!' Lwowie. mający nH sumieniu cały szereg popełnionych 

Z tałobnej karty. W Krakowie zmarł 29 kradzieży, został przez P.P. ujęty i oddany sądowi. 
bm. w 3S roku życia błp. Noe Lam. Zmarly Nie udało sit. Znany złodziej kieszonkowy 
",..imo młodego wieku piastował godność c210n- z Przemyśla, Piotr Gac został 23 bm. ujęty 

ka Rady łyd. i odgrywa ł poważną rolę w ruchu i oddany sądowi za jazdę bez biletu kolejowego 
.zyd. we frakcji sjon. Mizrachi. z Przeworska do jarosławia, oraz za wywołanie 

Uroczydośt piętnastolecia swego isłnie· awantury z konduktorem pocillgu Anlonim Szu
nia obchodził będzie w dniach 29 i 30 wrze- myłdą i stawianie oporu organom bezpieczeństwa. 
łnia stojący u nas załogą 3 pułk piechoty Nie zostawiać roweru bez opieki. Adam 50-
Legjonów b. Karpackiej Żelaznej Brygady. Na kołowski, wożny tut. sądu grodzkiego pozostawił 
uroczystoŚĆ złoż(się mi~dzy innemi: Poświęcenie 24 bm. około godż. 7·mej wieczór rower pod 

wzniesionego na dziedzińcu koszar krzyża, symbo- domem szynk~ Gotlesmana przy ul. Dietziusa. 

Mi~dzymiastowe rewantowe zawody tenisowe 
PrzemYŚl-Jarosław, zakończone wspaniałem 

i zaslużonem zwycięstwem Jarosławia, z wy-
nikiem 7: O. 

Dnia 25 bm na karlach tutejszego "Soko
ła", odb)'ły się tenisowe zawody mil:dzymiastowe 
Przemyśl-jarosław. Zawody te były rewanżowemi; 
pierwsze spOtkanie odbyte w Przemyślu zakoń

czyło aię zwyc ięstwęm Jarosławia, w stosunku 8:1 
Urządzały je wspólnie sekcje tenisowe towarzystw 
sportowych .. Sokoła ~ I "Droru~; z ich ramienia 
zorganizowali Je bardzo dobuo pp. Mizerskl, San· 
dlg i Siwiec. Funkcje sędziego naczelnego pełnił 
p. kpt. Dworczyk. Zawody wzbudziły niebywałe 
zainieresowanie - około 300 widzów śledziło 

z zai~ciem przebieg miejscami bardzo ciekawych 
gier. Zawody te uznać należy za zupełnie udały 
krok na polu propagandy tenisu. Niedyspozycja 
p. Galiczankł z Przemyśla nie pozwolila rozegrać 
gier : pojedynczej pań I mieszanej . Program ogra
niczono wskutek tego do pięciu gier pojedynczych 
i tłwóch podwójnych panów. We wszystkich kon
kurencJach zwyclptwo przypadło Jarosławowi, 0-

stateczny wynik 7 : O. Ogólnie podobały sie 
u graczy przemyskich: serwis i gra przy siatce 



Str. 4. 

,. EIon ... , iwlotny 01\1'1 vorhond p. GIDckl. ~m· 
~nl, ruchliwa gra I wyb-iym.ł",~ p. mjr. Lułnioh, 
JOdny Ityl p. por. SamlbklogD I dDbr~ dofonzywl 
,. Kleina. lracze jarosławscy byli naolM wg.rz" 
dysponowani I wykorzYłtywali wlZ)'Itkie IwoJe 
.... Iory. a oa wyrożnlenlezllługuJe gra pp. Kołczl U. 
Oerczyhsklego I SandlgL Wyniki poszczególnych 
gier: Gry pojedyncze panów: Derczynski·Eisner, 
6 :0,9: 7, Kokz II. ·Gliick, ó: 1,6: 3, Sandlg· 
mjr. luśniak, ó: 1 Ó :8. 6: 2, Kriegitr· por. Se
mi\ski, 6: 3, 6 : 2, Reich- Klein, 6: 3, 3: 6, 6: J, 
gry podwójne panów : Derczynski , Kokz II. · 
Eisner, GlUck 2: Ó, 8: 6, 6: 0, Sandig-Trzaskow
ski mjr. Luśniak, - Klein, 4: 6, 6: 3, 6: S. 

FORTEPIAN 
czarny krótki marki W I e d e ń s k I e j 

DO SPRZEDANIA 
Kościuszki I. , . w podwórzu. 

Poszukuje sltl do wynaitlela 
I pokój z przedpokojem lob Z pokOle nleumeblowue, 

najlbęlDlej obok koszar 39 p. p. 
Zgloszenia przyjmuje: Redakcja .Expressu 

Jarosławskiego" lub kawiarnia "Grand". 

Do wynaj~cia zaraz 
1 pokój, słoneczny, frontowy we lwowie 
dla dwóch kawale rów (studentów) lub 2 pan~ 
ny (studentki) przy porządnej rodzinie izr. 

ewentualnie z wiktem. 

Informacji zasię~nąć można w Administracji 
.Expressu Jarosławskiego" . 

NAJTAŃSZE 
trddlo zakupna u b ra II m~sklch, 
damskich I dzlBclnnych, oraz 
prawdziwI kotuszkl zakop lali skiB 

_ poleca -

Leon Schwarzberg 
dawnl.J KNEBEL 

.I a , o s ł a w, Rynek 5. 
Udziela siE: kredytu na do~odnych wa ru nkach 

I U Jedna para pończoch U I 
I W "IMPERJAL" W 

1\ 
wytrzymuje. <I ł u ż e i niż 1\ 

cztery mne pary. 

li .,ltłcWJ "Wf"1ryD ",tJI~ li: 
Poleca DOM TOWAROWY 

1\ "IMPE~IAL" W Jaroslawin 1\ II 

Siewniki konne i ręczne :=',;I:~= 
Siewniki taczkowe 
Plewniki 

do 
wysiewu saletry, 

3 j 4-ro rzędowe 
.. Oszczędność~ , 

Wypielacze ręczne 
- !>oleca -

do natychmiastowej dostawy ze swych 
ma~azynów w Jarosławiu 

BANK ROLNICZY 
Sp6td:deJnia urejestrowana :r. ogr. odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul. Słowackiego L. 5. 

-

.E X P R E S S J" R O S Ł " W S KI· Nr. 34. 

1182. 

TO •• RiVSTWO "II~I~ECZEŃ NA ;tYCIE· 
• 

-~ -

"F E N I K S" 
JENER. REPRESENTI LWÓW, KOŚCIUSZKI 8. 

TOWARZYSTWO PRACUJE W MAŁOPOLSCE. NA ŚLĄSKU 
CIESZYŃSKIM. WE FRANCJI. BELGJI, HOLANDJI. WŁOSZECH. 
HISZPANJI. NIEMCZECH. CZECHOSŁOWACJI. JUGOSŁAWJI. 
NA WĘGRZECH. W AUSTRJI. BUŁGARJI. GRECJI. TURCJI. 
R U M U N J I. S Y R J I. P A L E S T Y N I E i E G I P C I E. 

Rozw6j Towarzystwa w cyfrach 
lIcZlIC na dolary, przedstawia sle: 

Rok Stan ubetpiec:efl Wpływ premji Fundusr.e gwarancyjne 

1913 44,977.509 1,946.654 12,100.561 

1924 61 ,563.563 3,934.527 7,578.850 
1925 93,575.478 5,384.745 11,005.381 
1926 154,143.385 7,068.818 21,329.773 
1927 199,919.962 9,098.801 27,481.212 

Fundusz gwarancyjny z '928 r. wynosi 32,500.000 dol. 

J. IWIETZDER 
JAROSŁAW, Grodzka 13. 
Rok zalo!enia 1888. - Telefon Nr. 145. 

_ polec:a _ 

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania 
podłóg, pędzle, szczotki do froterowania 
farbę do obuwia " W I I b r a- we wszystkich 
kolorach, klingeryt, sznury asbestowe I gra
fitowe, sznury maniochowe, łój , . przędziwa itp. 

S kła d cementu, gipsu, teru . 
Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej 
Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt samotowych (Ra· 
deburgskich), gliny szamotowej i wszelkich ma· 
terjałów w ~kres budownic',wa wchodzących. 

Ceny konkurencyjne! 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 
i sklad materjał6w budowlanych 

w Jarosławiu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

pOleca do detajliclUej i wagonowej dostawy: 

Plas.k, szuter. 1:\\' ir. kamień łamany i rtl!ctny. 
Wapno gas7.on!, palone w bryłaCh i h)'drauliczne 
C.ment portlandzki w beczkach i workach. 
P a P .. dachow4 i izolacyjnI!.. 
G I P • murarski, sztuklltorski i alabastrowy. 
TrzCl"~ sufhowtl i kos:r..e wyk lirrowe. 
K a f I. białe i kolorowe, krajowe i zagraniczno!. 
Szamotow. cegłę:, płyty piekarskie i glinkę . 
KarbolInaum, ter, lIsbit i smary do woz6w. 
Gwo!dzl. papowe i sufitowe, drut palony. 
A u r y glazurowane i cementowe. 
Płytki ctmento\\'e, kamionkowe, wzorzyste i glaz. 
Dach6wklł cementowI!.. paloną i stklanną, 
S ł u p y ogrOdzeniowe zbelOnu. 
Pustaki I dyla c:ementowe. 
Płyty I krawlłtnlkl cementowe na Irotuary 
K a d z I e betonowe na wodę 
Graniczniki, p o m n I k I 1:elazno·betonowe. 

Mat.rJał SOlidny. -- Ceny naJn'!sz •• 

..... Warunki zapłaty dogo~ne. .... 

na SEzon jEsienno-zimowy! 
AAOLANY 

PALTA 
BUNDY 

KUATKI 
FUTAA 
PłASZCZYKI dziecilIlIe 

ioto we I_kotet do miary == polua =-_ 

'" • 

" • 
x 
= , 
• • • 

.; 
~ 

-= • ~ 
o 

~ 
~ ~ DOM KONFEKCYJNY ' oc o 

LEON BRANDES I fI~ ' 
Ibwn l~j t1EILMĄN KOt1N I SYNOWIE ~ 

Jarosław. ul. Grullwaldzka 14. 

ADOLF 
D16wl, sklld wmlkllh ml1!rJallw bujlllan!lh 

w JAAOSł.AWIU, ul. 3 . Maja 1. 
(dawni~j gmach stra:ty po:tarnej) - Telefon Nr. 165. 
dostar.::Zł cement wagonOwo ze wszystkich fa
bryk oraz polec:a detajlicznie te składu; Cement 
portlandzki. wapno gips sztukatorski i alabastrowy, 
wapno hydrauliczne, cegly i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie (Radekurskie), piece kaflowe. 
dach6wki szklane, trzcinę, asialt, karbolineum,ter, 
smoły , papę: dllc:howll. i izolacyjnI!. (Kutnickie2o) 
oraz farby, pokosty. lakiery, terpentyny, kredy, 
pendtle, pasty do podłu2, klingerit. ubut, Stllur)' 
asbestowe i wsr.elkie inne materjały \Ił zakres 

budownictwa wchodtąc:e. 
Towary pierwstoru:dne I ~ny konkurencyjnel 

Maurycy Springer 
Jarosław, ul. Grunwaldzka 4. 

Hurlownl i pojedyncza sprzedał i wypotyczalnia 
wszelkiego rodzaju towarów szklan~ch. 
porcelanowych i majoliki urządzeń ku~ 

chennych, nakrycia stolowego, lamp, 
latarń i naczynia e maljow. 

~ Wyroby krajowe i ulfranic:r.ne. ~ 

W wielkim wyborze 

LAMPY ELEKTRYCZNE 
i wszelkie przybory do tychże. 

Ceny przystępne . = Warunki dogodne. 

Inseruicie IJJ "Expresie JarOSłaWSKim" l! 
Wydawca ł odpowiedzialny redaktor ; EMANUEL SCHIFFMANN Drukarnia S. Baumgartena w Jarosławiu. 
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